Дело № 1-37/2024

УИД 70RS0015-01-2024-000110-68

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 апреля 2024 года с. Кожевниково

Кожевниковский районный суд Томской области в составе председательствующего Иванниковой С.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кожевниковского района Томской области Чудиновского А.О., помощника прокурора Кожевниковского района Томской области Попова Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Жеравиной А.А., 

<

данные изъяты>

при секретаре Артюковой И.Н.,

помощнике судьи Есенове Р.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, судимого:

- 04 мая 2018 года Кожевниковским районным судом Томской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 28 декабря 2018 года Колыванским районным судом Новосибирской области по ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69, ст. 70 УК РФ (с приговором от 04 мая 2018 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

- 06 марта 2019 года Кожевниковским районным судом Томской области по ч. 1 ст. 314.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 28 декабря 2018 года) к 2 годам 7 месяцам лишения свободы, освободившегося 17 марта 2020 года условно-досрочно по постановлению Асиновского городского суда Томской области от 03 марта 2020 года на срок 11 месяцев 25 дней;

- 10 июня 2021 года Кировским районным судом г.Томска по п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 79, ст. 70 УК РФ (с приговором от 06 марта 2019 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освободившегося 03 марта 2023 года по отбытии наказания,

содержащегося под стражей с 26 января 2024 года по 28 января 2024 года, находящегося под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

ФИО1 достоверно зная о том, что в отношении него на основании решения Асиновского городского суда Томской области от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, назначенного по приговору Кировского районного суда г.Томска от ДД.ММ.ГГГГ и административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания ежедневно с 23.00 до 06.00 часов; запрета выезда за пределы муниципального образования «Кожевниковский район» Томской области, согласно подписке от 21 марта 2023 года, подписанной им (ФИО1) соблюдать установленные судом ограничения, будучи предупрежденным о последствиях не соблюдения ограничений, возложенных на него судом, а также обязанностей, предусмотренных ФЗ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», он (ФИО1) состоя с 21 марта 2023 года на учете в ОУУПиПДН ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области, расположенном по 

<

адрес>, будучи письменно уведомленным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, имея при этом реальную возможность проживать по 

<

адрес>, и соблюдать установленные судом ограничения, а также, будучи уведомленным 04 апреля 2023 года о явке 02 мая 2023 года на отметку в ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области, умышленно игнорируя вышеуказанные обязанности, без уважительных причин, в целях уклонения от ограничений и обязанностей, возложенных на него судом, без уведомления органа осуществляющего административный надзор и согласия инспектора НОАН ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области, самовольно оставил избранное им место жительства, по 

<

адрес>, и в период с 13 апреля 2023 года по 26 января 2024 года не являлся для прохождения обязательной регистрации в ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области в период установленный графиком прибытия поднадзорного лица, так он (ФИО1) умышленно скрываясь от административного надзора 13 апреля 2023 года самовольно покинул указанное им место жительства, выехав за пределы муниципального образования «Кожевниковский район» Томской области в г. Новосибирск, где проживал по разным адресам, при этом умышленно уклоняясь от административного надзора, не являлся для регистрации в территориальный орган, о новом месте жительства в трехдневный срок в территориальный орган не сообщал, тем самым умышленно, без уважительной причины, уклонился от административного надзора, скрывшись, таким образом, от надзора и контроля последних.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, будучи допрошенным в ходе дознания в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 91-93, 103-105) показал, что ему известно, что в отношении него решением Асиновского городского суда Томской области от 15 декабря 2022 года установлен административный надзор и административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания ежедневно с 23.00 до 06.00 часов; запрета выезда за пределы муниципального образования «Кожевниковский район» Томской области. 13 апреля 2023 года он, самовольно, умышленно, с целью уклонения от административного надзора выехал в г.Новосибирск, покинув место своего жительства по 

<

адрес>. 26 января 2024 года он был задержан сотрудниками полиции г.Новосибирска. Свою вину признает.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении данного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель И. в ходе дознания (л.д. 81-83) показала, что она состоит в должности инспектора по осуществлению административного надзора. 21 марта 2023 года на профилактический учет ОМВД России по Кожевниковскому району был поставлен ФИО1, который 03 марта 2023 года освобожден из мест лишения свободы. Решением Асиновского городского суда Томской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания ежедневно с 23.00 до 06.00 часов; запрета выезда за пределы муниципального образования «Кожевниковский район» Томской области. После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 избрал место жительства по 

<

адрес>. 21 марта 2023 года последний прибыл в ОМВД России по Кожевниковскому району, где под роспись получил график прибытия на регистрацию, последнему под роспись вручено предупреждение, согласно которому тот ознакомлен с административными (временными) ограничениями, установленными судом и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 было разъяснено, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных нарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, у него была отобрана подписка, согласно которой он ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, ст.19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. После постановки на учет ФИО1 являлся согласно графику на регистрацию в ОМВД с 21 марта 2023 года по 04 апреля 2023 года.02 мая 2023 года последний на регистрацию не явился. Заявление о смене места жительства ФИО1 не писал, маршрутный лист не получал, о том, что намерен выехать за пределы Кожевниковского района, не говорил. 02 мая 2023 года в отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица, 26 января 2024 года он был задержан в г.Новосибирске. О том, что ФИО1 поехал в Новосибирскую область, в известность он ее не поставил, поскольку осознавал, что его не отпустят.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления также подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора НОАН ОУУПиПДН ОМВД России по Кожевниковскому району И. от 26 января 2024 года, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 3);

- решением Асиновского городского суда Томской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, назначенного по приговору Кировского районного суда г.Томска от ДД.ММ.ГГГГ. Срок административного надзора в отношении ФИО1 исчислен со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. На весь срок административного надзора установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания ежедневно с 23:00 часов до 06:00 часов; запрещение выезжать за пределы муниципального образования «Кожевниковский район» Томской области (л.д. 14-16);

- справкой об освобождении, согласно которой ФИО1 освободился 03 марта 2023 года по отбытии срока наказания, следует к месту жительства: 

<

адрес> (л.д. 13);

- предписанием, согласно которому ФИО1 03 марта 2023 года был ознакомлен под подпись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства по 

<

адрес> в установленный администрацией учреждения срок;

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 21 марта 2023 года, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет, с заведением дела административного надзора (л.д. 3);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 21 марта 2023 года, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Кожевниковскому району один раз в месяц первый вторник месяца (л.д. 8);

- предупреждением от 21 марта 2023 года, согласно которому ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" (л.д. 4-5);

- подпиской от 21 марта 2023 года ФИО1, проживающего по адресу места 

<

адрес>, об ознакомлении с правами и обязанностями поднадзорного лица, о разъяснении положений ст.314.1 УК РФ, ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 6-7);

- регистрационным листом поднадзорного лица – ФИО1, согласно которому последний не явился на регистрацию 02 мая 2023 года (л.д. 9);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 17 апреля 2023 года, согласно которому ФИО1 был посещен по адресу места 

<

адрес>, на момент проверки дома не находился, со слов отчима уехал работать в с.Базой (л.д. 10);

- заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица от 02 мая 2023 года, согласно которому в отношении ФИО1 организован сбор информации в целях установления местонахождения поднадзорного (л.д. 11);

- протоколом осмотра документов от 31 января 2024 года, согласно которому осмотрены: заключение о заведении дела административного надзора от 21 марта 2023 года; предупреждение об ознакомлении ФИО1 с административными ограничениями своих прав и свобод от 21 марта 2023 года; подписка ФИО1 от 21 марта 2023 года о разъяснении ему прав поднадзорного лица, ст. 314.1 УК РФ; график явки на регистрацию от 21 марта 2023 года; регистрационный лист поднадзорного лица; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от 17 апреля 2023 года; заключение о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица от 21 марта 2023 года; поручение об осуществлении сбора информации в целях установления поднадзорного лица от 04 мая 2023 года; справка об отбывании ФИО1 наказания; решение Асиновского городского суда Томской области от 15 февраля 2023 года (л.д. 76-79).

Оценивая исследованные доказательства, суд признает их относимыми и допустимыми, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оценивает их как достоверные, а в совокупности достаточными для разрешения дела, и считает вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния установленной и доказанной.

Суд приходит к выводу, что действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При этом, суд считает, что из обвинения необходимо исключить указание на самовольное оставление подсудимым места пребывания или фактического нахождения, как излишне вмененное, поскольку это не подтверждается собранными по делу доказательствами, так как ФИО1 самовольно оставил место жительства.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, личность виновного, состояние его здоровья (сведения ОГАУЗ «Кожевниковская РБ» от 02 апреля 2024 года № 426), а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Суд не находит оснований для признания рецидива преступлений отягчающим наказание обстоятельством, поскольку непогашенная судимость по предыдущим приговорам имела правовое значение для установления в отношении ФИО1 административного надзора, что является обстоятельством, относящимся к признакам состава рассматриваемого преступления, характеризующим субъект преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он вину признал, в содеянном раскаялся, администрацией сельского поселения характеризуется удовлетворительно, однако УУП характеризуется отрицательно, совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, а потому в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и не будет в полной мере отвечать требованиям, предусмотренным ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности ФИО1, суд не усматривает оснований для применения в отношении него ч. 3 ст. 68, ст. 64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Доказательств, подтверждающих наличие у ФИО1 заболеваний, препятствующих его нахождению в местах лишения свободы, не имеется.

При определении вида исправительного учреждения суд исходит из наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений и считает необходимым назначить подсудимому для отбывания лишения свободы исправительную колонию строгого режима, что соответствует требованиям п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – копии документов из дела административного надзора в отношении ФИО1, следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с 26 января 2024 года по 28 января 2024 года и содержания под стражей по настоящему приговору с 19 апреля 2024 года по день вступления его в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – копии документов из дела административного надзора в отношении ФИО1 хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Кожевниковский районный суд Томской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Иванникова